INDICAÇÃO Nº. 0099/20

Reitera parcialmente Indicação ao Chefe do Executivo Municipal solicitando que estudos
sejam elaborados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de viabilizar tanto a
instalação de uma iluminação mais eficiente quanto a cobertura da quadra de esportes
contígua ao Campo de Futebol "Paulo Garcia", no Bairro Alto.

Lida na Sessão de 08/09/2020     Despacho em 08/09/2020

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário          Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 As vereadoras que esta subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, REITERAR parcialmente a Indicação nº

0091/19, de autoria do vereador Magna Aparecida Rocha do Nascimento, solicitando que

estudos sejam elaborados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de viabilizar

tanto a instalação de uma iluminação mais eficiente quanto a cobertura da quadra de

esportes contígua ao Campo de Futebol "Paulo Garcia", no Bairro Alto.

JUSTIFICATIVA:

 A indicação se justifica pelos benefícios que a troca da iluminação por uma mais

potente e a realização da cobertura da quadra ocasionarão aos usuários do local para a

prática de seus exercícios físicos.

 O esporte é uma ferramenta de fundamental importância para a formação

psicossocial de um cidadão e contribui no processo de inclusão social. É válido destacar

que o local é muito utilizado durante todo o dia por crianças, jovens e adultos, e essa

cobertura amenizaria a exposição dos mesmos aos raios solares e serviria de proteção em

épocas de chuvas.

 Estivemos in loco e pudemos notar o quanto, principalmente as crianças, sofrem

com o calor excessivo, mas mesmo assim continuam a utilizar o local por não haver outro

em seu bairro.

 Assim sendo, solicitamos ao Excelentíssimo Prefeito os esforços no sentido de

viabilizar o atendimento desta importante indicação.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 08 de setembro de 2020.

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0099/20

Reitera parcialmente Indicação ao Chefe do Executivo Municipal solicitando que estudos
sejam elaborados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de viabilizar tanto a
instalação de uma iluminação mais eficiente quanto a cobertura da quadra de esportes
contígua ao Campo de Futebol "Paulo Garcia", no Bairro Alto.

Lida na Sessão de 08/09/2020     Despacho em 08/09/2020

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário          Cássio Aparecido Pereira - Presidente

Claudinéia Guimarães da Silva

Néia Guimarães (PSDB) - Autora

Magna Aparecida Rocha do Nascimento

Magna Fiscal (CIDADANIA) - Autora